

درس سیزدهم

«استقرار و تثبیت نظام جمهوری اسلامی»

«استقرار نظام جمهوری اسلامی»

اقدامات مهم دولت موقت مهندس مهدی بازرگان به همراه شورای انقلاب برای استقرار نظام سیاسی جدید به

قرار زیر است:

- الف: برگزاری همه پرسی تعیین نظام سیاسی جدید
 ب: تدوین قانون اساسی
 ج: شکل گیری هیأت دولت بر اساس قانون جدید
 د: تأسیس نهادهای انقلابی
یکم: «برگزاری همه پرسی تعیین نظام سیاسی جدید»

۱-۱: همه پرسی در روزهای دهم و یازدهم فروردین ۱۳۵۸ انجام شد و نشان داد که ۹۸٪ مردم به جمهوری اسلامی رأی دادند چون نتایج همه پرسی در روز دوازدهم فروردین اعلام شده بود. بنابراین روز دوازدهم فروردین روز جمهوری اسلامی نامگذاری شد.

دوم: «تدوین قانون اساسی»

۱-۲: در اولین فرصت با رأی مردم ۷۲ نماینده مجلس خبرگان قانون اساسی برگزیده شدند و در مرداد سال ۱۳۵۸ کار تدوین قانون اساسی آغاز گردید. (اشغال سفارت آمریکا)

۲-۲: در هنگام تدوین قانون اساسی دانش جویان پیرو خط امام سفارت آمریکا را تسخیر کردند. علت این اقدام تداوم دشمنی و مداخلات دولت آمریکا در امور داخلی ایران بود.

۲-۳: چون دولت آمریکا به شاه اجازه ورود به آن کشور داده بود. امام خمینی ضمن تأیید اقدام دانشجویان آنرا «انقلاب دوم» خواند.

۲-۴: چون دولت بازرگان و کابینه او با اقدام دانشجویان مخالف بود استعفا کرد و اداره کشور به عهده شورای انقلاب قرار گرفت.

۲-۵: چون نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی را تصویب کردن، این قانون به همه پرسی گذاشته شد و مورد تأیید اکثر مردم ایران قرار گرفت.

سوم: «شکل گیری هیأت دولت بر اساس قانون اساسی جدید»

۱-۳: نخستین اقدام در این مورد رگزاری انتخابات ریاست جمهوری در بهمن (۱۳۵۸) انجام شد و ابوالحسن بنی صدر به عنوان اولین رئیس جمهوری اسلامی ایران انتخاب شد. سپس در اسفند (۱۳۵۸) انتخابات مجلس شورای اسلامی انجام پذیرفت و بدین ترتیب دو نهاد مهم حکومتی شکل گرفت.

۲-۳: با شروع کار مجلس محمد علی رجائی به عنوان نخست وزیر کابینه خود را تشکیل داد و رأی اعتماد گرفت چون دولت دائم بر سر کار آمد. مدیریت کشور را از شورای انقلاب تحویل گرفت.

۳-۳: در آذر (۱۳۶۱) با تشکیل مجلس خبرگان رهبری تمامی ارکان سیاسی کشور شکل گرفت.

چهارم: «تأسیس نهادهای انقلابی»

۱-۴: این نهادها که در ابعاد سیاسی - امنیتی - اجتماعی - اقتصادی و فرهنگی جامعه را در بر می گرفت. بیانگر بینش مدیریت منسجم و جامع حضرت امام بود.

۲-۴: این نهادها فهرست وار عبارتند از: کمیته انقلاب اسلامی برای حفظ نظم «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی برای پاسداری انقلاب اسلامی» «جهاد سازندگی - عمران و آبادانی» «کمیته امداد امام خمینی - حمایت از محرومان» «نهضت سواد آموزی - ترویج فرهنگ» و سپس بنیادها و نهادهای دیگری چون بنیاد شهید - بنیاد مسکن انقلاب اسلامی - بسیج مستضعفان و دادگاهها و دادرهای انقلاب اسلامی برای رسیدگی به پروندههای مأموران سابق تشکیل شد.

نکته: در بُعد آئینی اولین نماز جمعه به امامت آیت الله طالقانی (۵ مرداد ۱۳۵۸) در تهران و سپس در سایر شهرها

اقامه گردید.

پنجم:**«توطئه و تلاش‌های دشمنان داخلی و خارجی»**

مقدمه: استقرار جمهوری اسلامی - تسخیر لانه جاسوسی آمریکا - افشای اقدامات علیه انقلاب اسلامی دشمنان را واداشت که به انواع توطئه‌ها بپردازند که مهمترین آنها عبارت بودند از: «ایجاد آشوب و ناامنی - ترور شخصیت‌ها و مردم انقلابی - حمله نظامی آمریکا به طبرستان و طراخی کودتا» «ایجاد آشوب و ناامنی»

۱-۵: گروهک‌های ضد انقلاب در کردستان - سیستان - ترکمن صحرا و خوزستان درصدد برآمدند یکپارچگی کشور را برهم زده و آنرا به اختلاف و تفرقه تبدیل کنند. همین اقدامات در آغاز انقلاب مشکلات زیادی را به وجود آورده بود.

ششم:**«ترور شخصیت‌ها و مردم انقلابی»**

۱-۶: در این زمینه از شخصیت‌های برجسته‌ای چون سپهبد ولی الله قری - آیت الله مطهری - آیت الله قاضی طباطبائی - دکتر مفتاح و حاج مهدی عراقی که از مبارزان سرشناس بودند به دست گروهک تروریستی فرقان به شهادت رسیدند. همین گروهک به شخصیت‌های دیگری چون حجت الاسلام اکبر هاشمی رفسنجانی و آیت الله ربانی شیرازی سوء قصد کردند.

۲-۶: در همین رابطه سازمان مجاهدین خلق نیز عده زیادی از مسئولان کشور و مردمان عادی را به شهادت رساندند.

هفتم:**«حمله نظامی آمریکا به طبرستان»**

۱-۷: دستگیری اعضای سفارت آمریکا سبب طراخی و پیاده کردن نظامیان آمریکائی در صحرای طبرستان در جهت آزاد کردن آمریکائیان بازداشتی از ایران بود.

۲-۷: اما با عنایت خداوندی و توفان شین این نقشه با سقوط چند بالگرد نظامی و کشته شدن تعدادی از نیروهای مهاجم به شکست انجامید و بقیه نظامیان با به جا گذاشتن تجهیزات و اسناد مجبور به فرار گذاشتند.

هشتم:

«طراحی کودتا»

۸-۱: در تیر ۱۳۵۹ تعدادی از افسران رژیم پهلوی و طرفداران شاپور بختیار موسوم به سازمان نقاب با پشتیبانی سازمان جاسوسی آمریکا و حکومت بعثی عراق با استفاده از پایگاه هوایی نوژه کودتائی را طراحی کردند.

۸-۲: کودتا چنان قصد داشتند با بمباران محل سکونت حضرت امام و برخی مراکز پایتخت نظام جمهوری اسلامی را ساقط کنند. این توطئه اندکی قبل از اجرا کشف و خنثی شد.

نکته: حزب توده که برای شوروی جاسوسی می‌کرد نیز در سال ۱۳۶۰ قصد داشت کودتا کند این توطئه نیز کشف و سران آن دستگیر شدند.

نهم: «تثبیت نظام جمهوری اسلامی» (بررسی مشکلات برکناری بنی صدر)

۹-۱: بنی صدر رئیس جمهور پس از تنفیذ حکم ریاست جمهوری با اختیارات تامه از قبیل فرماندهی کل قوا - ریاست شورای انقلاب به او واگذار شده بود از اداره امور کشور عاجز ماند.

۹-۲: او با انتخاب محمد علی رجائی که مورد اعتماد مجلس بود مخالفت کرد. اما مجلس در نظر خود پافشاری کرد و سرانجام رجائی به نخست وزیر رسید و در انتخابات وزرا نیز مشکلاتی پدید آمد.

۹-۳: با انحراف بنی صدر از خط امام و اقداماتی در نزدیکی به سازمان مجاهدین خلق و در تنگنا قراردادن سپاه پاسداران در زمینه‌های مالی و تسلیحاتی در زمان جنگ تحمیلی و مشکلات دیگر امام خمینی او را از فرماندهی کل قوا برکنار کرد.

۹-۴: چند روز بعد از برکناری بنی صدر نمایندگان مجلس به عدم کفایت او رأی دادند. همین رأی به تأیید امام خمینی رسید. لذا بنی صدر از مقام ریاست جمهوری عزل گردید.

۹-۵: با خلع بنی صدر محمد علی رجائی به عنوان دومین رئیس جمهور انتخاب شد (۲ مرداد ۱۳۶۰) او دکتر باهنر را مأمور تشکیل کابینه کرد اما دوره دولتش کوتاه بود و در (۸ شهریور ۱۳۶۰) با انفجار دفتر نخست وزیر توسط منافقین هر دو شخصیت به شهادت رسیدند.

۹-۶: پس از این فاجعه آیت الله مهدوی کنی به نخست وزیری رسید و با انتخابات سومین دوره ریاست جمهوری آیت الله سید علی خامنه‌ای با رأی قاطع ملت ایران به ریاست جمهوری رسیدند، ایشان در دو دوره متوالی در این سمت باقی ماندند.

۹-۷: ایشان میر حسین موسوی را برای پست نخست وزیری به مجلس شورای اسلامی معرفی کردند که مورد تأیید قرار گرفت. در این دوره کشور به ثبات سیاسی و امنیتی رسید. در اداره امور جنگ موفقیت بیشتری کسب شد و همچنین دانشگاه‌ها دوباره بازگشائی شد.

نکته مهم: اختلافات مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان مشکلاتی در اداره امور کشور به وجود آورده بود. لذا به فرمان حضرت امام مجمع تشخیص مصلحت که مرکب از شخصیت‌های عالی رتبه و صاحب نظر تشکیل شد تا به اختلافات این دو نهاد رسیدگی شود.

دهم: «ارتحال امام خمینی رحمت الله علیه و انتخاب حضرت آیت الله خامنه‌ای به رهبری»

۱۰-۱: خبر ارتحال حضرت امام خمینی (ره) توسط حجت الاسلام سید احمد خمینی به اطلاع مردم ایران و جهان رسید و پیکر مطهر امام شهیدان در میان خُزن و انده میلیون‌ها نفر تشییع شد و در بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

۱۰-۲: بلافاصله پس از رحلت جانگداز امام خمینی (ره) مجلس خبرگان رهبری با اکثریت قریب به اتفاق حضرت آیت الله سید علی خامنه‌ای را به دلیل داشتن شرایط و ویژگی‌های مندرج در اصل ۱۰۹ قانون اساسی به مقام رهبری برگزیدند.

۱۰-۳: حضرت آیت الله خامنه‌ای که حضور و نقش فعالی در مبارزه با رژیم پهلوی داشتند بارها دستگیر و زندانی و تبعید شدند و در شرایطی سخت همچون جنگ تحمیلی و توطئه دشمنان داخلی و خارجی همواره باوری بصیر و ثابت قدم در خدمت انقلاب و حضرت امام بودند.

نکته مهم: حضرت آیت الله خامنه‌ای در تیر ۱۳۶۰ هدف حمله تروریستی سازمان مجاهدین خلق قرار گرفتند و

به شرف جانبازی انقلاب نائل آمدند.

